ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /UBND-KGVX

Về việc triển khai nhiệm vụ và

giải pháp năm học 2020-2021

Kon Tum, ngày     tháng      năm

 Kính gửi:

        - Các Sở, ngành, đơn vị liên quan;

                                              - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ(1); Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT

ngày 24 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ

và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục; Văn bản số

3281/BGDĐT-KHTC ngày 27 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc chấn chỉnh thực hiện các khoản thu đầu năm học 20290-2021 và đảm

bảo các điều kiện thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị

liên quan

- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường học đảm bảo an toàn cho học sinh

và giáo viên theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 7423/CĐ-

VPCP ngày 08 tháng 9 năm 2020, Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số

3455/BGDĐT-CSVC ngày 08 tháng 9 năm 2020.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm

2020 và các văn bản liên quan với 09 nhóm nhiệm vụ và giải pháp năm học

2020-2021: (i) Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và đào

tạo; (ii) Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý

giáo dục các cấp(2); (iii) Phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục dân tộc; tăng cường giáo

dục đạo đức, kỹ năng sống, bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục thể

chất; triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; (iv) Nâng

cao chất lượng dạy học ngoại ngữ; (v) Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy,

học và quản lý giáo dục; (vi) Đẩy mạnh phân cấp và thực hiện tự chủ, tự chịu

trách nhiệm đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo; (vii) Hội nhập quốc tế trong

giáo dục và đào tạo(3); (viii) Đảm bảo nguồn lực tài chính; tăng cường xã hội

hóa, tăng cường cơ sở vật chất, nguồn lực đầu tư bảo đảm chất lượng các hoạt

động giáo dục và đào tạo; (ix) Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực

chất lượng cao.

(1) Tại Công điện số 7423/CĐ-VPCP ngày 08/9/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc học sinh bị tai nạn tại tỉnh Lào Cai.
(2) Gắn với việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ về giải pháp đối với biên

chế sự nghiệp giáo dục và y tế.
(3) Phối hợp các ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết Chương trình thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế-xã hội

giai đoạn 2016-2020 giữa Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

2

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục và đào tạo, chỉ đạo quyết liệt, thực

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giáo dục theo phân cấp; tiếp tục bổ sung

cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học 2020-2021; rà soát, chuẩn bị cơ

sở vật chất và thiết bị dạy học, giáo viên phục vụ triển khai chương trình, sách

giáo khoa lớp 2, lớp 6 theo lộ trình đổi mới giáo dục phổ thông.

- Tranh thủ mọi nguồn lực hợp pháp để đầu tư cơ sở vật chất, phòng học,

mua sắm trang thiết bị dạy học, đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn

quốc gia; huy động công tác xã hội hóa giáo dục; triển khai thực hiện có hiệu

quả các chỉ tiêu phát triển giáo dục đã được xây dựng tại Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ các cấp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh,

Báo Kon Tum: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin, tuyên truyền

các chủ trương, chính sách mới về giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 29-

NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; tuyên truyền, nhân rộng những gương điển

hình trong giảng dạy và học tập.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện, báo cáo kết quả

về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ

Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đài PT-TH tỉnh; Báo Kon Tum;

- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;

- Lưu: VT, KGVXMNK.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2020-09-22T08:07:23+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2020-09-22T08:55:25+0700

		2020-09-22T08:55:07+0700

		2020-09-22T08:55:07+0700

		2020-09-22T08:55:07+0700

		2020-09-22T08:55:07+0700

		2020-09-22T08:56:02+0700